§ 26.- Haec autem valere iubemus in iis, qui libertatem imposuerunt, quos et solos patroni subesse concedimus nominationi. Qui enim ex machinatione quadam in veteribus libris censebantur patroni esse, verumtamen neutquam manumiserunt, cuiusmodi est qui detexit liberti collusionem, qui quem revera patronus non esset, ex iis tamen, quae mendaciter iuravit, conatus est sibi adsciscere patronatus iura, et si quis omnino alias eiusmodi in veteribus libris invenitur, eum penitus ab omni lucro ex patronatus iure arcemus, solam ei reverentiam servari a talibus tamquam libertis permittentes, illos tantum revera patronos esse censemtes, qui revera libertatem imponunt.

§ 27.- Eadem vero iura praestamus et descenditibus et reliqua familiae eorum, qui in testamentis vel ultimis omnino voluntatibus aliquos manumiserunt, adversus orcinos, qui dicuntur, libertos, tamquam si hi ab ipsis manumissi essent.

PP. Kal. Decemb. Constantinop. Post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. (531).

C. Argumentum § 3. ex Photii Nomoc.

Quae [serva] domini, legitimam uxorem non habentis, usque ad mortem eius concubina fuerit, rapitur cum liberis suis in ingenuitatem, et accipit peculium, quod, quem dominus moriebatur, habebat, usque ad legitimum modum, neque habent adversus eam ius patronatus defuncti liberi vel heredes vel cognati.

emancipation took control of clause of trustee.

§ 26.- But we sent that these dispositions with respect to which they imposed the freedom, to single those have value that we allowed that they have left the denomination of patron. Because to that by the way scheme was considered in the old books that were patrons, but that none had manumited, between which he is the one that discovered the collusion of I free, the one that being in fact patron, did not try, nevertheless, to acquire for himself, with which falsely it swore, the rights of patronage, and in general another anyone of this class which it is in old books, we absolutely rejected them of all profit by patronage right, allowing that by such individuals keeps to them, as if they were freeds, the single reverence, and considering that solely are in fact patrons that truely they impose the freedom.

27.- Such right we grant to the descendants and the remaining family of whom in testaments, or general in last wills, they manumite to others, against the freeds that say *orcinos*, as if these had been manumiteds by those.

Given on Constantinople the Kalends of December, after the Consulate of Lampadio and Oreste. 531.

C. Argumentum § 3. ex Photii Nomoc.

The Sir slave who does not have legitimate woman, who will have been concubine hers until the death of that, she is started with its children for the naivete, and receives peculium that had when dying its gentleman, until the legal quantity, and the children do not have against her the patronage right, or the heirs, or the cognates ones, of the deceased.

§ 26.- Pero mandamos que tengan valor estas disposiciones respecto a los que impusieron la libertad, a solos los que permitimos que les quede la denominación de patrono. Porque a los que por cierto ardid se consideraba en los libros antiguos que eran patronos, pero que de ningún modo habían manumitido, entre los cuales esta el que descubrió la colusión del liberto, el que no siendo en realidad patrono, intentó, sin embargo, adquirir para sí, con lo que falsamente juró, los derechos de patronato, y en general otro cualquiera de esta clase que se halle en los antiguos libros, los rechazamos en absoluto de todo lucro por derecho de patronato, permitiendo que por tales individuos se les guarde, como si fueran libertos, la sola reverencia, y considerando que únicamente son en realidad patronos los que verdaderamente imponen la libertad.

§ 27.- Los mismos derechos concedemos a los descendientes y a la restante familia de los que en testamentos, o en general en últimas voluntades, manumitieron a otros, contra los libertos que se dicen *orcinos*, como si éstos hubiesen sido manumitidos por aquellos.

Publicada en Constantinopla las Calendas de Diciembre, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [531.]

C. Argumento del § 3., según el Nomocapón de Focio.

La esclava de señor que no tiene mujer legítima, que hubiere sido concubina suya hasta la muerte de aquél, es arrancada con sus hijos para la ingenuidad, y recibe el peculio que tenía al morir su señor, hasta la cuantía legal, y no tienen contra ella el derecho de patronato los hijos, o los herederos, o los cognados, del difunto.

D. Argumentum §§ 9-19. ex § 3. I. de success, libert.

Nostra constitutio ita .. definivit, ut, si quidem libertus vel liberta minores centenariis sint, id est minus centum aureis habeant substantiam (sic enim legi Papiae summam interpretati sumus, ut pro mille sestertiis unus aureus computetur), nullum locum habeat patronus in eorum successionem, si tamen testamentum fecerint; sin autem intestati decesserint, nullo liberorum relichto, tunc patronatus ius, quod erat ex lege duodecim tabularum, integrum reservavit. Quum vero maiores centenariis sint, si heredes vel bonorum possessores liberos habeant, sive unum sive plures, cuiuscunque sexus vel gradus, ad eos successionem parentum deduximus, omnibus patronis una cum sua progenie semotis. Sin autem sine liberis deeesserint, si quidem intestati, ad omnem hereditatem patronos patronasque vocavimus; si vero testamentum quidem fecerint, patronos autem vel Patronas praeterierint, quum nullos liberos haberent, vel habentes eos exheredaverint, vel mater sive avus maternus eos praeterierit, ita ut non possint argui inofficia eorum testamenta, tunc ex nostra constitutione per bonorum possessionem contra tabulas non dimidiam, ut ante, sed tertiam partem bonorum liberti consequantur, vel quod deest eis ex constitutione nostra repleatur, si quando minus tertia parte bonorum suorum libertus vel liberta eis reliquerint, ita sine onere, ut nec liberis liberti libertaeve ex ea parte legata vel fideicomissa praestentur, sed ad coheredes hoc onus redundaret; multis aliis casibus a nobis in praefata constitutione congregatis, quos necessarios esse ad huiusmodi iuris dispositionem perspeximus, ut tam patroni patronaeque, quam liberi eorum, nec non qui ex transverso latere veniunt, usque ad quintum gradum ad successionem libertorum vocentur, sicut ex ea constitutione intelligendum est, ut, si eiusdem patroni vel patronae vel duorum durarum pluriumve sint liberi, qui proximior est, ad liberti seu libertae vocetur successionem, et in capita non in stirpes dividatur successio, eodem modo et in his, qui ex transverso latere veniunt, servando.